
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero  10 del  29/05/2024

OGGETTO: Approvazione  del  Rendiconto  della  Gestione  per  l’esercizio  2023  ai  sensi
dell’art. 227 del D.LGS. n. 267/000 e ss.mm.ii.

L'anno 2024 il giorno 29 del  mese di maggio alle ore 10:02, si è riunito il Consiglio Comunale 
convocato  dal  Presidente  del  Consiglio,  a  norma  di  legge,  in  sessione  Ordinaria in  1ª ed  in  seduta 
pubblica.

Al momento dell'annuncio della trattazione dell’argomento in oggetto dei membri del Consiglio 
risultano presenti n. 15 e assenti n.2 come di seguito: 

Consiglieri Presenti Assenti

Mariarosaria De Bartolomeo Sì

Maurizio Spagnolo Sì

Vanessa Ciurlia Sì

Salvatore Fai Sì

Giovanni Rollo Sì

Fabrizio Stefanizzi Sì

Daniela Patera Sì

Federica Guido Sì

Martina Zuccaro Sì

Fabio Donateo Sì

Cosimo Vetrano Sì

Luisa Margherito Sì

Stefania Capoccia Sì

Claudio Paladini Sì

Laura Mogavero Sì

Katia Prato Sì

Giuseppe Landolfo Sì

Il Consigliere Sig.ra  Federica GUIDO in qualità di Presidente protempore pone in trattazione 
l’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno dei lavori dell’odierna seduta consiliare. 

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Pierluigi CANNAZZA.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18  
agosto 2000, n. 267 nella seguente maniera: 

– il Responsabile del Settore interessato, per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA, ai sensi e 
per gli effetto del disposto di cui agli artt.49 e 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000 e di quanto previsto 
dal vigente regolamento dei controlli interni, ha espresso, sulla proposta di provvedimento, parere 
Favorevole in  data  02/05/2024 attestando,  contemporaneamente,  la  legittimità,  la  regolarità  e  la 
correttezza dell'azione amministrativa, firma Dott. Cosimo ALEMANNO

(Proposta n 14. del 09/04/2024) - Delibera C.C. n. 10 del 29/05/2024



– il Responsabile del Settore interessato, per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE ed il  
visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli artt.49 e 147 –  
bis del  D.Lgs.  n. 267/2000 e di quanto previsto dal  vigente regolamento dei  controlli  interni,  ha 
espresso,  sulla  proposta  di  provvedimento,  parere  Favorevole in  data  02/05/2024,  firma   Dott.
Cosimo ALEMANNO

Immediatamente eseguibile X  

(Proposta n 14. del 09/04/2024) - Delibera C.C. n. 10 del 29/05/2024



IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto:

• dell’intervento  dell’Assessore  e  Consigliere  Signor  Salvatore  Fai  che  illustra 
l’argomento in trattazione;

• dell’intervento del Consigliere  Signor Claudio Paladini che informa il Consiglio in 
merito all’assenza di audio nella trasmissione internet dei lavori;

• dell’interruzione  dei  lavori  effettuata  a  seguito  di   proposta  del  Presidente  e  
votazione unanime resa per alzata di mano dai n. 15 membri del Consiglio presenti 
e votanti  - sono le ore 10,10;

• della ripresa dei  lavori  effettuata alle ore 10,13 a seguito di  appello svolto dal  
Segretario Generale da cui risultano presenti n. 15 membri del Consiglio ed assenti  
n. 2 (Ciurlia e Prato) – sono le ore 10,13;

• dell’intervento  dell’Assessore  e  Consigliere  Signor  Salvatore  Fai  che  illustra 
l’argomento in trattazione;

• dei  successivi  interventi  dei  Consiglieri  Signori  Laura  Mogavero,  Fai  salvatore, 
Paladini Claudio, Landolfo Giuseppe, Stefanizzi Fabio, Capoccia Stefania, Vetrano 
Cosimo,  Rollo  Giovanni,  Patera  Daniela,  Fabio  Donateo  ed  il  Sindaco  Sig.ra 
Mariarosaria De Bartolomeo;

il tutto così come riportato nell’allegato verbale al presente atto;
Premesso che:

• con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio 
Comunale  n.  7 del 12/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il  
Documento unico di programmazione 2023-2025;

• con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio 
Comunale  n.  8 del 12/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato, ai sensi 
dell’art.  174,  comma  3,  del  d.Lgs.  n.  267/2000 e  degli  artt.  10  e  11  del  d.Lgs.  n. 
118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto secondo lo schema 
all.  9 al d.Lgs. n. 118/1011 con funzione autorizzatoria nonché approvata la relativa 
nota integrativa; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 31/07/2023 avente ad oggetto 
“Assestamento generale bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e salvaguardia  
degli  equilibri  ai  sensi  degli  artt.  175,  comma 8  e  193 del  D.LGS.  N.  267/2000 e  
ss.mm.ii..”  si  provvedeva  ad  apportare  al  bilancio  di  previsione  2023/2025  con 
funzione autorizzatoria approvato con deliberazione del  Commissario Straordinario 
con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale   n.   8  del  12/05/2023,  immediatamente 
esecutiva, le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di bilancio, ai 
sensi dell’art. 175, comma 8, del Tuel, oltre che di accertare, ai sensi dell’art. 193 del 
d.Lgs.  n.  267/2000,  sulla  base  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  settore 
economico-finanziario  e  tributi  di  concerto  con  gli  altri  responsabili  di  settore  il  
permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza 
che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio 
economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli  
investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità 
nel risultato di amministrazione; 

Preso atto che:

• la gestione finanziaria si  è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in  
materia di finanza locale e di contabilità pubblica;

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n.  

(Proposta n 14. del 09/04/2024) - Delibera C.C. n. 10 del 29/05/2024



267/2000, debitamente sottoscritto;

• gli  agenti  contabili  interni  a  materia  e  a  danaro  hanno  reso  il  conto  della  propria 
gestione, come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• con deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  49 del  04/04/2024 si  è  provveduto al 
riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2023 ex art. 3, comma 4, del D.lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Settore  Economico-Finanziario e Tributi  ha  effettuato la  
parificazione  del  Conto  del  tesoriere  e  degli  agenti  contabili  interni,  verificando  la 
corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2023 
con le risultanze del Conto del bilancio.

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1,  
lett. b), del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il  
30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal  
conto economico e dallo stato patrimoniale.

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 redatto secondo lo schema di  
cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale  
n.55  in  data  11/04/2024  modificato  per  i  prospetti  relativi  ai  fondi  vincolati  ed  al  conto 
economico-patrimoniale  e  riapprovato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  66  del 
03/05/2024;

Preso  atto  che  al  rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  2023  risultano  allegati  i  seguenti  
documenti:

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011:

• il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

• il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato; 

• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

• il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

• il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

• il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

• il prospetto dei dati SIOPE; 

• l'elenco  dei  residui  attivi  e  passivi  provenienti  dagli  esercizi  anteriori  a  quello  di  
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

• la relazione sulla gestione della Giunta comunale di cui all’art. 11, comma 6 del D.Lgs. 
n. 118/2011 e all’art. 231 del D.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di n. 55 
in data 11/04/2024 e riapprovata con deliberazione n. 66 del 03/05/2024; 

• la relazione del Revisore Unico dei Conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del  
D.Lgs. n. 267/2000 – nota prot. n. 7166 in data 30.04.2024; 

> ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000

• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai 
sensi del DM 28 dicembre 2018; 

• il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio. 

• Si precisa che l'indirizzo internet  di  pubblicazione del  rendiconto della  gestione del  
penultimo  esercizio  antecedente  a  quello  a  cui  si  riferisce  il  Bilancio  (2023)  è  il  
seguente  www.comune.veglie.le.it,  sezione  amministrazione  trasparente  –  bilanci  e 
rendiconti.

> ed inoltre:

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 31/07/2023 avente ad oggetto  
“Assestamento generale bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e salvaguardia  
degli  equilibri  ai  sensi  degli  artt.  175,  comma 8  e  193 del  D.LGS.  N.  267/2000 e  

(Proposta n 14. del 09/04/2024) - Delibera C.C. n. 10 del 29/05/2024

http://www.comune.veglie.le.it/


ss.mm.ii..” si è provveduto alla salvaguardia degli equilibri ed alla ricognizione dello 
stato di attuazione dei programmi; 

• dato atto dell'assenza delle spese di rappresentanza  sostenute dagli organi di governo 
nell’esercizio 2023 come previsto dall’articolo 16,  comma  26,  del  decreto legge 13 
agosto  2011,  n.  138,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  n.  148/2011,   da 
riepilogare secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012; 

• l’attestazione dei  tempi  medi  di  pagamento  relativi  all’anno 2023,  resa  ai  sensi  del 
D.Lgs 33/2013; 

• Scheda di monitoraggio e relazione sullo sviluppo dei servizi sociali comunali in forma 
singola ed associata ai sensi dell'art. 1, co 792, legge 178/2020;

Vista la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta comunale  con deliberazione  n.55 in 
data 11/04/2024, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6,  
del  DLgs.  n.  118/2011  modificata  per  i  prospetti  relativi  ai  fondi  vincolati  ed  al  conto 
economico-patrimoniale e riapprovata con deliberazione n. 66 del 03/05/2024;

Vista la relazione del Revisore Unico dei Conti, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), 
del D. Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle 
risultanze  della  gestione  nonché  considerazioni  e  valutazioni  relative  all’efficienza,  alla 
produttività ed economicità della gestione;

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2023 si chiude con un  risultato disponibile pari  
a Euro 4.912.990,55 così determinato:

Fondo di cassa al 01/01/2023                                  Euro     7.499.514,06

Riscossioni (+)                                                            Euro   12.453.977,21

Pagamenti (-)                                                               Euro     9.749.969,64

Fondo di cassa al 31/12/2023                                      Euro   10.203.521,63

Residui attivi (+)                                                          Euro    5.944.388,09

Residui passivi (-)                                                        Euro    4.233.654,64

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-)       Euro       203.696,81

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)        Euro ..... 809.974,59 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE                    Euro  10.900.583,68

Ricordato che:

• questo Ente,  con deliberazione del  Commissario Straordinario n 46 del  30/04/2015, 
immediatamente esecutiva, di approvazione del riaccertamento straordinario dei residui, 
ha accertato un disavanzo straordinario di amministrazione ai sensi del DM 2 aprile  
2015 di €. 157.821,62; 

• con deliberazione del Commissario straordinario n 63 del 27/05/2015, immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il ripiano del disavanzo straordinario di amministrazione,  
ponendo a carico dei bilanci delle annualità successive la quota di €. 157.821,60 da 
assorbire in dieci anni con quote costanti annuali di €. 15.782,16; 

Rilevato che, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire  
dall’esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gli  equilibri  previsti  dal D.Lgs. n. 118/2011, 
come previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e  
delle spese, con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito.

Considerato che:

-  per  la  determinazione  dell'equilibrio  di  bilancio  a  consuntivo,  ogni  ente  deve  calcolare  il  
risultato di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio complessivo (W3);

- gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva 

(Proposta n 14. del 09/04/2024) - Delibera C.C. n. 10 del 29/05/2024



capacità  di  garantire,  a  consuntivo,  la  copertura  integrale  degli  impegni,  del  ripiano  del  
disavanzo, dei vincoli e degli accantonamenti di bilancio.

Verificato dunque che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal 
prospetto  di  verifica  degli  equilibri  (All.  n.  10,  D.Lgs.  n.  118/2011),  il  conto  del  bilancio 
dell’esercizio 2023 evidenzia:

-      un risultato di competenza pari a € 3.569.911,49 (W1 non negativo);

-      il rispetto dell’equilibrio di bilancio pari a € 1.223.306,10 (W2  non negativo);

-      il rispetto dell’equilibrio complessivo pari a € 551.274,46 (W3 non negativo).

Visto il  DM Interno del 28 dicembre 2018, con il  quale sono stati  approvati  i  parametri  di  
deficitarietà strutturale in base ai quali questo Ente risulta non deficitario.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del Settore  
Economico-Finanziario e Tributi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs.n. 267/2000;

Con voti favorevoli n. 11 e contrari n. 4 (Capoccia, Paladini, Mogavero e Landolfo) resi per 
alzata di mano dai n. 15 membri del Consiglio presenti e votanti 

DELIBERA

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 
18,  comma  1,  lett.  b)  del  d.Lgs.  n.  118/2011,  il  rendiconto  della  gestione  relativo 
all’esercizio  finanziario  2023,  redatto  secondo  lo  schema  allegato  10  al  d.Lgs.  n.  
118/2011,  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale, 
corredato di tutti i documenti in premessa richiamati;

3. DI ACCERTARE,  sulla  base  delle  risultanze  del  conto  del  bilancio  dell’esercizio 
2023, un risultato disponibile pari a Euro 4.912.990,55, così determinato:

GESTIONE

residui competenza TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 7.499.514,06

RISCOSSIONI (+) 1.766.450,41 10.687.526,80 12.453.977,21

PAGAMENTI (-) 1.829.816,01 7.920.153,63 9.749.969,64

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 10.203.521,63

PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre

(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 10.203.521,63

RESIDUI ATTIVI (+) 3.182.810,37 2.761.577,72 5.944.388,09

di cui derivanti da accertamenti di tributi 
effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze

0,00

(Proposta n 14. del 09/04/2024) - Delibera C.C. n. 10 del 29/05/2024



RESIDUI PASSIVI (-) 1.925.401,85 2.308.252,79 4.233.654,64

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE CORRENTI (1)

(-) 203.696,81

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1)

(-) 809.974,59

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
AL 31 DICEMBRE 2023 (A) (=) 10.900.583,68

Composizione del risultato di 
amministrazione al 31 dicembre 2023: 

Parte accantonata 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 
31/12/2023

        2.911.326,80

Fondo contenzioso                                                                                                                    

Altri fondi e accantonamenti al 31/12/2023   

        978.729,00

     75.316,62

 

Totale parte accantonata (B) 3.965.372,42

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi 
contabili

               217.536,07

Vincoli derivanti da trasferimenti           1.791.042,20

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui       13.642,44

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Totale parte vincolata ( C) 2.022.220,71

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti ( D) 0

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 4.912.990,55

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come 
disavanzo da ripianare 

4. DI DARE ATTO che questo Ente sulla base della tabella di riscontro dei parametri di 
deficitarietà  strutturale  redatta  ai  sensi  del  DM Interno  del  28/12/2018,  risulta  non 
deficitario;

5. DI DARE ATTO altresì che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e 

(Proposta n 14. del 09/04/2024) - Delibera C.C. n. 10 del 29/05/2024



come risulta dal prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il  
conto  del  bilancio  dell'esercizio  2023  evidenzia,  ai  sensi  dell’art.  1,  c.  821,  L.  n. 
145/2018: un risultato di competenza pari a € 3.569.911,49 (W1 non negativo), nonché 
il  rispetto  dell'equilibrio  di  bilancio  (W2)   pari  a  €  1.223.306,10   ed  il  rispetto 
dell'equilibrio complessivo (W3) pari a €  551.274,46;

6. DI PUBBLICARE il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet  in forma 
sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato 
con Decreto del 29 aprile 2016;

7. DI TRASMETTERE i dati del rendiconto della gestione 2023 alla Banca dati della 
pubblica amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente stante l'urgenza di provvedere 

Con voti favorevoli n. 11 e contrari n. 4 (Capoccia, Paladini, Mogavero e Landolfo) resi  per 
alzata di mano dai n. 15 membri del Consiglio presenti e votanti 

       

 DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del 
disposto di cui all'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

(Proposta n 14. del 09/04/2024) - Delibera C.C. n. 10 del 29/05/2024



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Federica GUIDO f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

______________________________________________________________________
Copia conforme all'originale per uso amministrativo e d'ufficio.

Veglie, lì 
IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Pierluigi CANNAZZA
______________________________________________________________________

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 775 di registro di pubblicazione.
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questa Città per 15
giorni consecutivi.

Veglie, lì 03/06/2024   
                                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA
______________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

[X] Dichiarazione di immediatamente eseguibilità (art. 134, comma 4, T.U.E.L. D.LGS. 267/2000 ).
[ ] Decorrenza giorni 10 dall'inizio della pubblicazione.

Veglie, lì 03/06/2024 
IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

(Proposta n 14. del 09/04/2024) - Delibera C.C. n. 10 del 29/05/2024


	DELIBERA

